1

Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Pelotas

Rua Padre Anchieta, 2035 - Centro

CEP: 96.015-420 – Pelotas/RS

www.pelotas.rs.gov.br

prevpel@pelotas.rs.gov.br

Ata de Reunião do Comitê de Investimentos

Ata nº: 84

Data: 10/11/2025
Local: PREVPEL

Horário: 08h30

Participantes:
Antônio Santin, Daniel Brum Corrêa, Fernanda Lucena Jeziorski, Mauro Coelho
Lindemann e Saulo Roberto Bernardes Bandeira.

Definição da ordem do dia/pauta:
1. Leitura da Política de Investimentos/2026 e Aprovação às 09h.
2. Outras questões do interesse do Comitê de Investimentos.

Deliberações:

1.

Aos 10 dias do mês de novembro de 2025, às 09h, reuniram-se, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de
Pelotas-Prevpel, os membros do COMITÊ DE INVESTIMENTOS, nos termos das
legislações em vigor, para analisar e debater a proposta da Política Anual de
Investimentos para o exercício de 2026.
A Política de Investimentos foi elaborada em parceria com a consultoria
Referência, e a meta da PI será de IPCA 5,75%, segundo as premissas da taxa-
parâmetro fixadas na Portaria MPS nº 2.010/2025, sendo que a estratégia-alvo
ficou fixada em 100%.
Observou-se que o presente documento foi elaborado conforme determina a
Resolução CMN 4.963/2021 e a Portaria 1.467/2022.
A política monetária a ser conduzida pelo Banco Central do Brasil precisará, mais
uma vez, encontrar adequado equilíbrio entre o controle da inflação e o incentivo
ao crescimento econômico, com as projeções mais recentes para o IPCA e a Selic
— ambas em recuo em relação a 2025 — já servindo como importante sinalizador
de otimismo para o mercado em 2026.
Com o espaço fiscal cada vez mais restrito, a tendência de que medidas
governamentais consigam mitigar os efeitos de uma política monetária
contracionista torna-se menos provável, sendo importante frisar que as previsões
de PIB para o próximo ano indicam nova desaceleração econômica. Ainda sob o
aspecto fiscal, conclui-se que o governo mantém dificuldades em transmitir ao
mercado de que forma será alcançado o prometido equilíbrio das contas públicas,
o que eleva as incertezas quanto à real viabilidade do superávit primário no
próximo exercício.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 59e4a723dddf694772d6eafc04b5b85f927e1f7541ebd29265801358fba7952e

2

Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Pelotas

Rua Padre Anchieta, 2035 - Centro

CEP: 96.015-420 – Pelotas/RS

www.pelotas.rs.gov.br

prevpel@pelotas.rs.gov.br

Diante desse cenário, a preferência permanece por títulos de prazos mais curtos,
ao menos no primeiro semestre de 2026, período em que a rigidez da política
monetária tende a se manter. Contudo, uma vez que a inflação se mostre
efetivamente controlada, acompanhada da esperada redução da Selic e de um
cenário externo menos volátil — em especial após estabilização das relações
comerciais —, as opções de prazo mais longo poderão novamente se tornar
atrativas, repetindo o desempenho observado em boa parte de 2025.
Em outras palavras: o primeiro semestre de 2026 poderá servir como um
importante termômetro quanto aos rumos da inflação no Brasil, o que, em última
instância, exercerá papel fundamental na condução da política monetária,
especialmente na definição da Selic.
Considerando o histórico de posicionamento em investimentos do RPPS e
ponderando o posicionamento de seus gestores, ressalta-se que o RPPS possui o
perfil de investidor Conservador com viés Moderado.
Após a apresentação e os esclarecimentos relativos à presente Política de
Investimentos, os membros finalizaram o esboço, ressalta-se que sua aprovação
será efetivada pelo Conselho Deliberativo do RPPS.
Em anexo, segue o Quadro Resumo da Política de Investimentos – Resolução CNM
nº 4.963/2021.

2.

O Presidente agradeceu a presença de todos e dá por encerrada a reunião; eu
Fernanda Lucena Jeziorski lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos
demais representantes do Comitê.

Pelotas, 10 de novembro de 2025.

Assinaturas:

Presidente

Gestor de Fundo de Investimentos

1ª Secretária

2ª Secretário

Membro do Comitê

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 59e4a723dddf694772d6eafc04b5b85f927e1f7541ebd29265801358fba7952e

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 59e4a723dddf694772d6eafc04b5b85f927e1f7541ebd29265801358fba7952e

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Pref. Municipal de Pelotas

11/11/2025 às 08:43:10

Ata de reunião 84 PI-2026
Data e Hora de Criação: 10/11/2025 às 12:08:07

Documentos que originaram esse envelope:
- Ata de reunião 84 PI-2026.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)
- Lista CMN nº4.963-2021.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 59e4a723dddf694772d6eafc04b5b85f927e1f7541ebd29265801358fba7952e
[SHA512]: ce9c40c2914b06724207cd8fb6b6b637e798a8b7c1ee774c7ae86df87e4155c4d0ea1557b60e4920cecccbc0402d64b1510e49389f28abe2412a620ef10daba2

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Daniel Brum Corrêa (danielbc.geo@gmail.com)
Data/Hora: 10/11/2025 - 15:14:17, IP: 179.189.138.180
[SHA256]: 455c1612bcff2a55f200bfac68fb0a1136c808d13542e4c03f266729e3afb9a3
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Fernanda Lucena Jeziorski (fernanda@linuxrs.com.br)
Data/Hora: 10/11/2025 - 12:09:50, IP: 170.79.75.42
[SHA256]: 6d5b5744774b987d9fcdb269a11816fbd5cdc52b9ca473e8bb2edf8443247810
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Mauro Coelho Lindemann (maurolindemann@gmail.com)
Data/Hora: 10/11/2025 - 13:33:13, IP: 181.220.99.122, Geolocalização: [-31.741431, -52.391463]
[SHA256]: 68844d4e6102eecda8c482bf9e6e3d12cd51dd0767a1f5470c0e4f400350b031
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Antônio Sergio Pereira Santin (santin.prevpel@gmail.com)
Data/Hora: 11/11/2025 - 08:43:10, IP: 170.79.75.42
[SHA256]: 23030ec66b828debe81ec4de5635142da61ab181f25a0ccbda7a5234599ed53b
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

ASSINADO - Saulo Roberto Bernardes Bandeira (saulobandeira02@hotmail.com)
Data/Hora: 10/11/2025 - 12:17:58, IP: 181.77.34.37, Geolocalização: [-31.767700, -52.339805]
[SHA256]: 9460e11229822684ff938ede6ea414731bf6f99746f3a41960231bfb41a40a57
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
11/11/2025 08:43:11 - Envelope finalizado por santin.prevpel@gmail.com, IP 170.79.75.42
11/11/2025 08:43:10 - Assinatura realizada por santin.prevpel@gmail.com, IP 170.79.75.42
11/11/2025 08:40:12 - Envelope visualizado por santin.prevpel@gmail.com, IP 170.79.75.42
10/11/2025 15:14:17 - Assinatura realizada por danielbc.geo@gmail.com, IP 179.189.138.180
10/11/2025 15:13:51 - Envelope visualizado por danielbc.geo@gmail.com, IP 179.189.138.180
10/11/2025 13:33:13 - Assinatura realizada por maurolindemann@gmail.com, IP 181.220.99.122
10/11/2025 13:32:42 - Envelope visualizado por maurolindemann@gmail.com, IP 181.220.99.122
10/11/2025 12:17:58 - Assinatura realizada por saulobandeira02@hotmail.com, IP 181.77.34.37
10/11/2025 12:17:33 - Envelope visualizado por saulobandeira02@hotmail.com, IP 181.77.34.37
10/11/2025 12:09:50 - Assinatura realizada por fernanda@linuxrs.com.br, IP 170.79.75.42
10/11/2025 12:09:40 - Envelope visualizado por fernanda@linuxrs.com.br, IP 170.79.75.42
10/11/2025 12:09:31 - Envelope registrado na Blockchain por fernanda@linuxrs.com.br, IP 170.79.75.42
10/11/2025 12:09:30 - Envelope encaminhado para assinaturas por fernanda@linuxrs.com.br, IP 170.79.75.42
10/11/2025 12:08:09 - Envelope criado por fernanda@linuxrs.com.br, IP 170.79.75.42

		2025-11-11T08:43:12-0300